



جمعی از بانوان کشورمان در ترویج علوم قرآنی سرآمدند

حافظان آیات الهی

فعالان قرآنی

سحر جعفریان / روزنامه‌نگار

بانوان به حکم دین اسلام و کتاب مقدس قرآن از جایگاهی بس والا و ارزنده برخوردارند؛ جایگاهی که در آن ظرافت و لطافت زنانه به کرامت مادرانه و قدرتی فراتر از آنچه مردانه نامش نهاده‌اند، گره خورده و از بر این گره خورده‌گی، نور خداگونه تجلی یافته است. از این رو، بسیاری از بانوانی که به پاس این چنین جایگاه ارزشمندی که بر فرازش به افتخار ایستاده‌اند، در صدد قدردانی از به‌وجود آورنده آن با شیوه‌ای درخور، برمی‌آیند. شیوه درخور این ساحت، حفاظت از آیات الهی است.

فعالان قرآنی

بانوی علم و عمل



بتول مفراضی
تولد: ۱۳۲۹
تحصیلات: دکتری علوم قرآن و حدیث از کشور لبنان

ویژگی: مبلغ پیشکسوت و پژوهشگر علوم و معارف قرآن و مولف کتاب‌های متعدد در حوزه قرآن پژوهی، استاد تفسیر قرآن و نهج البلاغه.
معرفی: تک‌دختر خانواده‌ای مذهبی در محله حسن آباد، از ۳ سالگی، رفت و آمدها پیش به واسطه پدر و مادر به مسجد محله و مجالس قرآنی خانگی باز شد. قربت او با فضای معنوی، مسیر زندگی‌اش را تعیین کرد.

تجربه تدریس در دانشگاه‌های بسیاری از کشور به‌ویژه در شهرهای دور از مرکز را دارد؛ تجربه‌ای که در ادامه آن را با امور نیکوکارانه و خیر بیوند زد و مؤسسه خیریه تاسیس کرد. مؤسسه مفراضی تاکنون همراه جمعی از خیران، بیش از ۱۴ حمام و مسجد در روستاهای کوچک بیرجند که روزگاری حتی آب شرب نداشتند و نیز تعدادی مدرسه و مسجد در شهر دامغان بنا کرده است؛ مؤسسه‌ای که به سفارش و تأکید بانو مفراضی، به جهاد در آموزش و تبیین نیز بسیار اهمیت می‌دهد؛ چنان که سال‌هاست با تمام قوا در صف مقدم آموزش و تعلیم علوم قرآنی و اخلاقی ایستاده است.

مدیر مهربان مدرسه



عصمت ناظری
تولد: ۱۳۳۵
تحصیلات: دکتری فقه و حقوق

ویژگی: پیشکسوت برگزارگر منظم جلسات هفتگی قرآن و عترت
معرفی: در زمره بانوان فعال قرآنی و خیر قرار دارد که نامش برای بسیاری از اهالی شهری آشناست. بانوی خیری که بیش از ۲۵ سال با هدف تربیت نسلی در خدمت اهل بیت، منبر روضه و درس به خانه برده است.

این بانوی قرآنی و فرهنگی خود را اینطور معرفی می‌کند: «آنا ناظری هستم، البته من را به نام عصمت ناظری می‌شناسند. با اینکه فرهنگی بازنشسته هستم ولی همچنان در مجتمع آموزشی دخترانه فعالیت مدیریت دارم. زمانی که می‌خواستم مدرک دیپلم بگیرم، در مدارس ابتدایی تدریس می‌کردم. سسال ۱۵۴ از دواج کردم و طعم مادری با ۴ پسر و یک دختر را به لطف خدا می‌چشم. از همان سسال‌ها بود که منبر روضه و کلاس را ویژه نوجوانان و جوانان و البته بانوان به خانه خود آوردم تا صراط مستقیم خدا را با آموزه‌های بحقیق، نورانی کنم».

حافظ قرآن و همسر شهید



معصومه میری آشتیانی
تولد: ۱۳۴۶
تحصیلات: کارشناس ادبیات فارسی

ویژگی: حافظ ۲۷ جزء قرآن کریم، مدیر مؤسسه بیت‌الاحزان حضرت زهرا(س) و مدرس قرآنی.
معرفی: مدیر بیت مؤسسه بیت‌الاحزان حضرت زهرا(س)، دفتر مرکزی مؤسسه واقع در استهبان استان فارس را سال ۱۳۹۵ برعهده گرفت تا مروج هر آنچه در علم و قرآن فرا گرفته بود، باشد.

بیت‌الاحزان حضرت زهرا(س)، مرکزی آموزشی و قرآنی در میدان آیت‌الله بروجردی و تنها شعبه ویژه بانوان در تهران است؛ مرکزی که معصومه میری آشتیانی مدیریت آن را همزمان با مدرسه حفظ قرآن محله جنت‌آباد برعهده دارد. سیدعلی موسوی، همسر او در ۸ سال دفاع مقدس در جبهه حضور داشت که پس از پایان جنگ تحمیلی، در فکه و در جریان تفحص بیکر شهید به فیض شهادت نایل شد؛ اتفاقی که میری آشتیانی را بیش از پیش بر پیمودن راه شهید اسلام، ممصم در حفظ آیات نور کرد. به طوری که در یک سال توانست حافظ ۲۷ جزء قرآن شود.

محفل داری قرآنی



جمیله افروز
تولد: ۱۳۳۰
تحصیلات: مکتبخانه
ویژگی: محفل دار قرآنی

معرفی: در محله‌های جنوبی شهر، بیت گشاده دری است متعلق به بانو جمیله افروز؛ بانویی روضه و قرآن خوان که انس و الفتش با کلام‌الله مجید ریشه در کودکی‌ها پیش دارد.

قریب به ۵۰ سال است که دوشنبه‌ها و بعدها هم شنبه‌ها هر هفته از ساعت ۱۵ پذیرای بانوان همسایه و فامیل می‌شود تا با ایشان قرآن بخوانند و تفسیر کنند. بر این شیوه و رسم آنقدر اهتمام داشته که هر ۵۴ روزندش نیز علاوه بر پیگیری تحصیلات دانشگاهی، دست از فعالیت در محافل قرآنی نکشیدند. ۵۰ سال، هر بهار و تابستان، با یاز و زمستان، به زبان تبلیغ و تسبیح دستورات الهی گفته و به عمل نیز با مشارکت سایر بانوان خیر، به گره‌گشایی از مشکلات اهالی محل چه غریبه و چه آشنا پرداخته است. جمیله افروز حالا یکی از بانوان مبلغ و محفل دار شهر تهران شناخته می‌شود.

اوکراینی حافظ قرآن



ایمان فیرینداک (اوکراینی)
تولد: ۱۳۵۹ (۱۹۸۱ میلادی)
تحصیلات: دانشجویی
ویژگی: حافظ قرآن

معرفی: بانوی اوکراینی است که حدود سال ۱۳۷۷ به دین مقدس و مبارک اسلام، تشرف یافت و با آرزوی حفظ کل قرآن کریم به تلاش و کوشش‌های شبانه‌روزی پرداخت.

او یکی از نخستین اوکراینی‌هایی است که توانست به کاروان حافظان کلام‌الله مجید بیوندد. دشواری و سختی‌های فیرا فیرینداک برای حفظ آیات حق، بیشتر از افراد مسلمانی بود که از ابتدا با زبان عربی می‌دانستند یا با آن آشنایی داشتند. نامش را از فیرا به ایمان تغییر داد و همزمان با درس و دانشگاه در کلاس‌های زبان عربی نیز حضور یافت تا درک درست و دقیقی از کتاب خدا داشته باشد. ایمان در یکی از مصاحبه‌هایش گفته: «خدا همسیرم را بر سر راهم قرار داد تا هم از عشق زمینی و هم عشقی آسمانی و الهی بهره‌مند شوم».

هدفم پزشکی و انس با قرآن بود



سوده غفوری فرد
تولد: ۱۳۵۷
تحصیلات: دکترای تخصصی ژنتیک
ویژگی: حافظ کل قرآن کریم، پژوهشگر، مدرس و عضو هیات علمی گروه ژنتیک پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

معرفی: از دبیرستان فرزاتگان تهران که فارغ‌التحصیل شد می‌دانست هدفش چیست و کجاست: هدفش ژنتیک بود اما چون تربیت یافته خانواده‌ای مذهبی و همدم با قرآن بود، هدف دیگری نیز برای خود تعریف کرد و آن حفظ قرآن مجید و عمل در راستای آیات آن بود.

رتبه ۱۷ آزمون سراسری رشته علوم تجربی ۱۳۷۵ بود. او معتقد است: «اگر کمک خدا نبود، میسر نمی‌شد». ضمن تحصیل، به حفظ قرآن مشغول شد و با شرکت در جلسات قرآنی، سعی در صیقل جان داشت. حتی به این بهانه یکی از ۵ محقق بر تری ایرانی از نظر تعداد نگارش و تحریر مقالات و پژوهش‌های علمی از سوی دادگان اسکبوس (یکی از نما به‌های استنادی معتبر و جهانی) است. وی از درس و بحث قرآنی دور نماند و با برگزاری کلاس‌های آموزش تخصصی قرآن خوانی، صوت خوانی، روان خوانی و تفسیر خوانی ویژه بانوان علاقه‌مند به‌اهای دین الهی پرداخت.

حافظ کوچولوی قرآن



محمیا افروزی
تولد: ۱۳۹۵
تحصیلات: در حال تحصیل
ویژگی: خردسال ترین حافظ کل قرآن و نابغه قرآنی

معرفی: اهل روستای آبی سفلی از توابع شهرستان خدابنده است که موفق به حفظ کل قرآن کریم شده، این نابغه قرآنی توانسته در کمتر از یک سال با تلاش‌های مادر و بهره‌مندی از کلاس‌های مجازی و نیمه حضوری جامعه‌القرآن خدابنده کل قرآن را حفظ کند.

سکونت در روستایی با امکانات شاید محدود و دشواری‌های آموزش مجازی، نتوانست مانع درخشش این ستاره آسمان معنویات شود. مریم امیرلو، مادر این خردسال حافظ قرآن می‌گوید: «از طریق یکی از دوستان با جامعه‌القرآن خدابنده آشنا شدم. از همان ابتدای حضورش در کلاس‌های این مرکز متوجه شدم او استعدادی بیشتر از همسالانش دارد. به همین علت او را در دوره‌های روخوانی و فصیح خوانی نیز مشارکت دادم. دخترم حفظ قرآن را از جزء ۳۰ و روزی ۴ خط تا یک صفحه آغاز کرد و محفوظاتش را بیش از ۸ سالگی به کل قرآن گسترش داد».

حفظ نسخه‌های شفابخش



زهرا اسادات کرباسی
تولد: ۱۳۶۵
تحصیلات: دکترای داروسازی
ویژگی: حافظ کل قرآن و دارنده مدرک بین‌المللی حفظ قرآن

معرفی: مدارک بسیاری را در کارنامه خود ثبت کرده است؛ از مدرک بین‌المللی حفظ قرآن، کارشناسی علوم قرآن و حدیث گرفته تا مدرک دکترای داروسازی و کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی.

به دلیل علاقه و گرایش فراوانی که در کودکی به تلاوت قرآن نشان داد، پدر و مادر، دستش را گرفتند و او را نشان دادند پشت میز و نیمکت‌های کلاس قرآن. ۱۰ سالش که شد از قرآنت و تلاوت قرآن به مفهوم خوانی آیات و سوره‌های آن رسید. در ۱۵ سالگی هم تصمیم گرفت آیات وحی را در ذهن و قلبش محفوظ دارد. به تدریج معارف قرآنی را نیز به آموزه‌های خود افزود. کرباسی می‌گوید: «آیات قرآن را من مانند نسخه‌های شفابخشی درمی‌یابم که به مددشان می‌توان در هر عرصه‌ای آن طور که درست است، موفق شید.» او دستی پر آتش خوشنویسی، نویسندگی، سخنوری، مداحی و پژوهشگری نیز دارد.